videlicet: “Quid tentatis [Deum] iugum imponere super cervices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus?”⁷. Et poi parlassimo ancora de la fede, et perché io diceva che la sola fede non iustificava, esso vicario diceva che sì, che la fede sola iustificavaⁱ, et me allegete Paulo, dicendo che Paulo lo diceva alli Romani, adducendo la auctorità di esso Paulo al terzo alli Romani in questo modo: “Arbitramur enim / iustificari hominem per solam fidem sine operibus legis”⁸. Et io gli respose che ’l diceva il falso, et che Paulo non diceva in quello modo, né li era quella parolla “solam”; et così contendendo io haveva il Testamento novo in mano, et aperto⁹ li monstrei il loco di Paulo et li fece veder che non li era quella parolla “solam”: il che vedendo esso vicario taque. Et queste parolle furno in vescovado, nel loco dove habita detto vicario, presente el mio compagno, qual era frate Stephano dei Ortii Novi¹⁰ qual sta in el convento di Bergomo. Et per essere io stato domandato et comandato da parte de esso vescovo dovesse andare dal suo vicario, credo che esso vicario me dicesse le predette cose de commissione di esso episcopo.

Et circa quelli medemi giorni, non ricordandomi altramente del più preciso giorno, havendo io predicato ne la detta gesia de Santo Alexandro de le opere et havendo parlato una volta con el detto vicario del merito de le opere et qualmente ne iustificano et sono meritorie, fui domandato et rechiesto da parte di esso reverendo episcopo per uno suo offitiale, qual me comandete da sua parte dovesse andar a presentarmi dal suo vicario^j, et così gli andai et lo ritrovai nel suo studio dove dà audientia, et essendo inanzi a esso vicario^k me riprese che haveva detto che le opere nostre ne¹¹ iustificavano et che erano meritorie de vita eterna, non essendo questo il vero^l. Et io gli respose destinguendo de prima et seconda iustificatione et de operibus factis ante iustificationem et post, et dicendo che le opere fatte dapo[i] la iustificatione augmentano la iustificatione et sonno meritorie de vita eterna, ma non le opere fatte avanti la iustificatione de condigno. Et per confirmation de queste cose gli allegete il decreto del

ⁱ Quod fides sola iustificat.

^j Denuo vocatus ex parte episcopi ut ad vicarium se conferat.

^k Contra vicarium.

^l Quod opera neque iustificant neque [sunt] meritoria.

⁷ Act. XV, 10.

⁸ Rom. III, 28.

⁹ Cod.: aperso.

¹⁰ Cfr. *infra*, pp. 37 e segg., la sua deposizione del 2 settembre 1550.